
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontboset.  Responsabile Procedimento: FAVRE Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

 
 

COMUNE DI PONTBOSET 
Regione Autonoma Valle d'Aosta 

 
 

 
Determinazione del Responsabile 

 
Servizio: UFFICIO TECNICO 

 
 

N.   155 
 

Del 
 

15/11/2024 
 

Responsabile del Servizio : FAVRE ELISA 
 

 
OGGETTO : 
 
"AGGIUDICAZIONE EFFICACE DELLA TRATTATIVA DIRETTA ESPERITA SU 
PIATTAFORMA PLACE-VDA DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
REGIONALE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ATTINENTE ALL'INGEGNERIA 
E ALL'ARCHITETTURA PER LA REDAZIONE DI ELABORATI RELATIVI ALLA 
PROGETTAZIONE DI FATTIBILITÀ TECNICO-ECONOMICA - LOTTO 1 CIG 
B441DF42B6 - ED EVENTUALE SUCCESSIVA PROGETTAZIONE ESECUTIVA, 
DIREZIONE LAVORI, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE ESECUTIVA, 
DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN COLLETTORE FOGNARIO CON FOSSA 
BIOLOGICA IN LOCALITA’ FOURNIER, NEL COMUNE DI PONTBOSET - LOTTO 2 
CIG B441DF5389 - CUP D82E24000270009".- 
 

 
 
 

 L’anno 2024, addì quindici, del mese di novembre 
 
 
nella  sede  comunale  il  sottoscritto, in  qualità di  responsabile del servizio, adotta  la  seguente 

determinazione: 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontboset.  Responsabile Procedimento: FAVRE Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Oggetto: "AGGIUDICAZIONE EFFICACE DELLA TRATTATIVA DIRETTA ESPERITA 
SU PIATTAFORMA PLACE-VDA DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
REGIONALE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ATTINENTE ALL'INGEGNERIA 
E ALL'ARCHITETTURA PER LA REDAZIONE DI ELABORATI RELATIVI ALLA 
PROGETTAZIONE DI FATTIBILITÀ TECNICO-ECONOMICA - LOTTO 1 CIG 
B441DF42B6 - ED EVENTUALE SUCCESSIVA PROGETTAZIONE ESECUTIVA, 
DIREZIONE LAVORI, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE ESECUTIVA, 
DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN COLLETTORE FOGNARIO CON FOSSA 
BIOLOGICA IN LOCALITA’ FOURNIER, NEL COMUNE DI PONTBOSET - LOTTO 2 
CIG B441DF5389 - CUP D82E24000270009".- 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 

 
RICHIAMATI i seguenti atti: 
· il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 

2000, n. 267, e smei; 
· la lr 54/1998 e smei; 
· lo Statuto Comunale vigente; 
· il Regolamento Comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della 

Giunta comunale n. 49 del 14.12.2017; 
· il verbale di deliberazione della Conferenza dei Sindaci n. 4 in data 22/04/2021 avente ad oggetto: 

"CONFERIMENTO DEGLI INCARICHI DI SEGRETARIO COMUNALE DELL'AMBITO 
TERRITORIALE SOVRACOMUNALE DI HONE, BARD, CHAMPORCHER E PONTBOSET: 
ESPRESSIONE PARERE VINCOLANTE AI SENSI DELL'ART. 24 DELLA CONVENZIONE 
QUADRO E DEFINIZIONE DELLE COMPETENZE DA ATTRIBUIRE AI NUOVI SEGRETARI"; 

· il decreto sindacale emesso dal Comune di Hône n. 3 del 04/05/2021 recante ad oggetto: 
"CONFERIMENTO DELL'INCARICO DI SEGRETARIO E ADEMPIMENTI CONNESSI ALLE 
SIG.RE PAOLA ROLLANDOZ E LAURA MORELLI CON DECORRENZA DAL 06.05.2021 DEI 
COMUNI CONVENZIONATI DI HONE, BARD, CHAMPORCHER E PONTBOSET"; 

· la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 22.04.2024, con la quale è stato approvato il 
rendiconto per l’esercizio finanziario 2023; 

· la deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 06.12.2023 all’oggetto “Approvazione del Bilancio di 
previsione pluriennale per il triennio 2024/2026, del DUPS e dei suoi allegati"; 

· la deliberazione della Giunta Comunale n. 93 del 20.12.2023 all’oggetto: “Approvazione del documento 
equivalente al PEG e assegnazione delle quote di bilancio triennale 2024/2026 ai responsabili di spesa”;   

· il decreto sindacale emesso dal Comune di Hône n. 4 in data 05.05.2021 con il quale, tra l’altro, i due 
Segretari comunali sono stati confermati quali Responsabili degli uffici Unici comunali associati di 
contabilità, organizzazione generale e polizia locale secondo il criterio di territorialità definito con il 
verbale di deliberazione della conferenza dei sindaci n. 4 del 22.04.2021. 

· il decreto sindacale emesso dal Comune di Hône n. 4 del 13.12.2023 ad oggetto: “Nomina dei 
responsabili dell’ufficio unico associato “Edilizia pubblica e privata” costituito tra i Comuni 
convenzionati di Hône, Bard, Champorcher e Pontboset a far data dal 01.01.2024”, con il quale, tra 
l’altro, l’Ing. Elisa FAVRE è stata nominata Responsabile dell’ufficio unico associato “Edilizia pubblica 
e privata” costituito tra i Comuni convenzionati di Hône, Bard, Champorcher e Pontboset a far data dal 
01.01.2024; 
il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale ha manifestato l’intenzione di realizzare un collettore 
fognario con fossa biologica a servizio delle abitazioni in località Fournier del Comune di Pontboset, località 
composta dagli abitati di Barmafumo, Cotetta, Devine e Boretta, al fine di favorire il recupero della frazione 
attualmente spopolata anche nella stagione estiva; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n.70 del 22.10.2023 con la quale: 
 si avviava il servizio inerente la progettazione di fattibilità tecnico-economica dei LAVORI DI 

REALIZZAZIONE DI UN COLLETTORE FOGNARIO CON FOSSA BIOLOGICA IN LOCALITA’ 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontboset.  Responsabile Procedimento: FAVRE Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

FOURNIER, NEL COMUNE DI PONTBOSET, comprensivo di rilievi, indagini preliminari, elaborati 
tecnici-specialistici che si rendano necessari e di autorizzare, previo reperimento di fondi e svolgimento 
delle relative procedure amministrative, l’avvio delle ulteriori procedure di progettazione esecutiva e di 
esecuzione dei lavori relativi. 

 si attestava che l’Amministrazione Comunale ha stanziato complessivi € 15.000,00 alla VOCE 20301/86 
a copertura del servizio di progettazione di fattibilità tecnico-economica dei lavori di manutenzione 
dell’infrastruttura fognaria, comprensivo di rilievi, indagini preliminari, elaborati tecnici-specialistici che 
si rendano necessari al fine del reperimento dei fondi necessari alla realizzazione effettiva 
dell’intervento, e nel dettaglio: 

o € 10.000,00 per l’anno 2024; 
o € 5.000,00 per l’anno 2025; 

 si individuava il RUP dell’intervento in oggetto nella persona del Tecnico comunale - Ing. Elisa FAVRE; 
 
ATTESO che sulla base delle esigenze espresse dall’Amministrazione comunale è stata avviata, con lettera 
di invito prot. 4753 del 31.10.2024, una trattativa diretta esperita sulla piattaforma PLACE-VDA della 
Centrale unica di committenza regionale istituita presso INVA SPA ai sensi dell’art. 50, comma 1 del DLgs 
36/2023, alla quale è stato invitato l’operatore economico ALPTEAM S.R.L. con sede in LOCALITA' 
PONT SUAZ n.83 - 11020 - CHARVENSOD (AO) (C.F./P. IVA 01216090074) per l’affidamento del 
SERVIZIO ATTINENTE ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA PER LA REDAZIONE DI 
ELABORATI RELATIVI ALLA PROGETTAZIONE DI FATTIBILITÀ TECNICO-ECONOMICA, ED 
EVENTUALE SUCCESSIVA PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE ESECUTIVA, DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE 
DI UN COLLETTORE FOGNARIO CON FOSSA BIOLOGICA IN LOCALITA’ FOURNIER, NEL 
COMUNE DI PONTBOSET. CUP D82E24000270009, nel rispetto delle tempistiche richieste, ed in 
particolare: 
FASE 1: 

 Indagini preliminari; 
 Elaborazione del progetto di fattibilità tecnico-economica per definizione della spesa e 

acquisizione pareri; 
FASE 2 (eventuale estensione incarico previo reperimento della necessaria copertura economica): 

 Elaborazione del progetto esecutivo; 
 Direzione dei lavori e contabilità; 
 Coordinamento della sicurezza in fase progettuale ed esecutiva; 
 Redazione del certificato di regolare esecuzione. 

 
ATTESO che in data 13.11.2024 si è proceduto all’apertura della procedura di gara telematica, a seguito 
della quale, verificata la corretta e completezza della documentazione amministrativa, si è ottenuta la 
seguente risultanza: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontboset.  Responsabile Procedimento: FAVRE Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
ATTESO che sono state effettuate le verifiche in capo all’operatore economico ALPTEAM S.R.L. con sede 
in LOCALITA' PONT SUAZ n.83 - 11020 - CHARVENSOD (AO) (C.F./P. IVA 01216090074), ai sensi 
della parte Y, Titolo IV, Capo II del DLgs 36/2023; 
 
RITENUTO di approvare l’aggiudicazione efficace a favore dell’operatore economico ALPTEAM S.R.L. 
con sede in LOCALITA' PONT SUAZ n.83 - 11020 - CHARVENSOD (AO) (C.F./P. 
IVA 01216090074), per l’affidamento del SERVIZIO ATTINENTE ALL'INGEGNERIA E 
ALL'ARCHITETTURA PER LA REDAZIONE DI ELABORATI RELATIVI ALLA PROGETTAZIONE 
DI FATTIBILITÀ TECNICO-ECONOMICA DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN COLLETTORE 
FOGNARIO CON FOSSA BIOLOGICA IN LOCALITA’ FOURNIER, NEL COMUNE DI PONTBOSET. 
CUP D82E24000270009 FASE 1: CIG B441DF42B6, nel rispetto delle tempistiche richieste, nelle seguenti 
risultanze di gara: 

 
 
RITENUTO di registrare, alla luce delle risultanze di gara, a favore dell’operatore economico ALPTEAM 
S.R.L. con sede in LOCALITA' PONT SUAZ n.83 - 11020 - CHARVENSOD (AO) (C.F./P. 

LOTTO 1 ribasso in %

19,23 aggiudicazione
Importo complessivo a 
base di gara (AL 
LORDO DELLA 
CASSA

Euro 8.762,48

Importo a base di gara 
soggetto a ribasso 

Euro 8.425,46 1.620,22 6.805,24

Importo complessivo 
non soggetto a ribasso

Euro 0,00 0,00

8.425,46 6.805,24
CASSA 4% 272,21

IVA 22,00% 1.557,04
TOTALE 8.634,49

LOTTO 2 ribasso in %
19,23 aggiudicazione

Importo complessivo a 
base di gara (AL 
LORDO DELLA 
CASSA

Euro 17.277,10

Importo a base di gara 
soggetto a ribasso 

Euro 16.612,60 3.194,60 13.418,00

Importo complessivo 
non soggetto a ribasso

Euro 0,00 0,00

16.612,60 13.418,00
CASSA 4% 536,72

IVA 22,00% 3.070,04
TOTALE 17.024,75

LOTTO 1 ribasso in %

19,23 aggiudicazione
Importo complessivo a 
base di gara (AL 
LORDO DELLA 
CASSA

Euro 8.762,48

Importo a base di gara 
soggetto a ribasso 

Euro 8.425,46 1.620,22 6.805,24

Importo complessivo 
non soggetto a ribasso

Euro 0,00 0,00

8.425,46 6.805,24
CASSA 4% 272,21

IVA 22,00% 1.557,04
TOTALE 8.634,49



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontboset.  Responsabile Procedimento: FAVRE Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IVA 01216090074), l’impegno di spesa relativi al servizio FASE 1, come segue, nella parte spesa del 
bilancio di previsione pluriennale per il triennio 2024/2026, in competenza dell’esercizio 2024:  

- Impegno 413/2024 di € 8.634,49 alla Voce 20301/86 relativo al SERVIZIO ATTINENTE 
ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA PER LA PROGETTAZIONE, DIREZIONE 
LAVORI E CONTABILITÀ PER I LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE 
STRADINE INTERNE E DELL’AREA ESTERNA ADIACENTE ALL’OSTELLO IN LOC. 
CAPOLUOGO DEL COMUNE DI PONTBOSET CUP D87H24003000006 – FASE 1: CIG 
B441DF42B6; 

 
VERIFICATA la regolarità contabile e la copertura della spesa, 

 
D E T E R M I N A 

 
1) DI APPROVARE, per le ragioni di cui in premessa, l’aggiudicazione efficace a favore dell’operatore 

economico ALPTEAM S.R.L. con sede in LOCALITA' PONT SUAZ n.83 - 11020 - 
CHARVENSOD (AO) (C.F./P. IVA 01216090074), per l’affidamento del SERVIZIO ATTINENTE 
ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA PER LA REDAZIONE DI ELABORATI RELATIVI 
ALLA PROGETTAZIONE DI FATTIBILITÀ TECNICO-ECONOMICA, ED EVENTUALE 
SUCCESSIVA PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, COORDINAMENTO 
DELLA SICUREZZA IN FASE ESECUTIVA, DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN 
COLLETTORE FOGNARIO CON FOSSA BIOLOGICA IN LOCALITA’ FOURNIER, NEL 
COMUNE DI PONTBOSET. CUP D82E24000270009 FASE 1: CIG B441DF42B6, nel rispetto delle 
tempistiche richieste, nelle seguenti risultanze di gara: 

 
 

2) DI REGISTRARE, alla luce delle risultanze di gara, a favore dell’operatore economico ALPTEAM 
S.R.L. con sede in LOCALITA' PONT SUAZ n.83 - 11020 - CHARVENSOD (AO) (C.F./P. 
IVA 01216090074), l’impegno di spesa relativi al servizio FASE 1, come segue, nella parte spesa del 
bilancio di previsione pluriennale per il triennio 2024/2026, in competenza dell’esercizio 2024:  
- Impegno 413/2024 di € 8.634,49 alla Voce 20301/86 relativo al SERVIZIO ATTINENTE 

ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA PER LA PROGETTAZIONE, DIREZIONE 
LAVORI E CONTABILITÀ PER I LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE 
STRADINE INTERNE E DELL’AREA ESTERNA ADIACENTE ALL’OSTELLO IN LOC. 
CAPOLUOGO DEL COMUNE DI PONTBOSET CUP D87H24003000006 – FASE 1: CIG 
B441DF42B6. 

 
3) DI INDIVIDUARE il Responsabile dell’Ufficio tecnico – Ing. Elisa FAVRE – quale RUP dell’opera in 

oggetto. 
 
4) DI STABILIRE che l’incarico verrà regolato, a mezzo lettera commerciale con eventuali spese, se 

dovute, a carico dell’aggiudicatario. 
 
 
 

LOTTO 1 ribasso in %

19,23 aggiudicazione
Importo complessivo a 
base di gara (AL 
LORDO DELLA 
CASSA

Euro 8.762,48

Importo a base di gara 
soggetto a ribasso 

Euro 8.425,46 1.620,22 6.805,24

Importo complessivo 
non soggetto a ribasso

Euro 0,00 0,00

8.425,46 6.805,24
CASSA 4% 272,21

IVA 22,00% 1.557,04
TOTALE 8.634,49



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontboset.  Responsabile Procedimento: FAVRE Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

FAVRE ELISA 
 

IMPEGNI 
 

CIG Settore Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B441DF4

2B6 

Ufficio 

tecnico 

2024 413 09042 20301 20301 86 U.2.02.01.0

9.010 

8.634,49 

 
ACCERTAMENTI 

 
Settore Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
         
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo.  
 
  
Pontboset, lì   15/11/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  ROLLANDOZ PAOLA 
. 


